
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 11
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Adenilson Rocha (Adenilson Aparecido Firmino da Rocha)
- PSDB

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 061/2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 263/2025, de 05/2/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Aparecido Queiroz da Silva, matrícula nº 26178, 90 (noventa) dias de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 01.06.2012 a 31.05.2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 022, de 10/09/
2024, que será usufruída nos períodos de 01/04/2025 a 30/04/2025, 05/05/2025 a 03/06/2025, 04/06/2025 a 18/06/2025
e 23/06/2025 a 07/07/2025 conforme consta no Protocolo nº2018/23803, de 17.01.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 062/2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 263/2025, de 05/2/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Elzis Benedito Dias Carvalho, matrícula nº 26097, 30 (trinta) dias de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 01.06.2017 a 31.05.2022, nos termos da Resolução Administrativa n° 022, de 10/09/
2024, que será usufruída nos períodos de 10/12/2025 a 19/12/2025 e 05/01/2026 a 24/01/2026, conforme consta no Pro-
tocolo nº 2025/3909.0014-5, de 10.03.2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

ATO Nº 1175/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 10/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



47508 ERAZILENE VALENTIM SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP THIAGO SILVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1176/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48073 EBERTON SANTOS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP THIAGO SILVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1177/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 11/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48569 MAITÊ DA SILVA ANDRES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP CARLOS AVALONE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1181/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48601 MELISSA DE CAMPOS GIACOMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP JÚLIO CAMPOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1182/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48602
VANESSA CRISTIANE GONÇALVES DE
LIMA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1183/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48567
IURY LUCAS PINHEIRO CAZER DA
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1184/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48568
PEDRO HENRIQUE SOARES
MARTINS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1186/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48558
CHARLES LUIS DO PRADO RODRIGUES
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1187/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48604 VINICYUS CORREA HUGUENEY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1188/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48605 WAGNER BRENTANI GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1189/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48606
PRISCILLA GRAZIELLE CAMPOS DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP FABIO TARDIN
"FABINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1190/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48607
LUIZ FELIPE MENDONÇA BE-
NITES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1191/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48616
ANGELITA RODRIGUES DA SILVA
AMORIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP JANAINA
RIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1192/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para o exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

48617 JUDSON SANDER PRATA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1193/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

47646
MATHEUS CARVALHO DA SILVA
MORAES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1194/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 06/03/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

47961 ISMAEL PULCINO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 054/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora CAROLINE STEFAN, matrícula nº 41843, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 08/03/2025 a 06/04/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 010/2025, de 11/03/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025507747181, de 10/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de março de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 055/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder ao servidor LAERCIO DE FIGUEIREDO, matrícula nº 25118, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 28/02/2025 a 14/03/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 009/2025, de 11/03/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025807659128, de 06/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de março de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 007/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 10.825, de 5
de fevereiro de 2019, e em virtude da aprovação do Requerimento nº 123/2025, de autoria do Deputado Carlos Avallone,
prorroga o prazo de funcionamento, pelo período de cento e oitenta dias, da Câmara Setorial Temática sobre a Efetivação
da Política de Saúde Mental em Mato Grosso, com a finalidade de promover estudos, pesquisas e acompanhamento da
Política de Saúde Mental em Mato Grosso, constituída nos termos do Ato nº 017/2024/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/
MT do dia 21 de junho de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de março de 2025.

Deputado MAX RUSSI

Presidente

ATO Nº 008/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, e em
virtude da aprovação do Requerimento nº 122/2025, de autoria do Deputado Carlos Avallone, altera a composição da Câ-
mara Setorial Temática sobre a Efetivação da Política de Saúde Mental em Mato Grosso, com a finalidade de promover
estudos, pesquisas e acompanhamento da Política de Saúde Mental em Mato Grosso, constituída nos termos do Ato nº
017/2024/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/MT do dia 21 de junho de 2024, que passa a vigorar com a seguinte disposi-
ção:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Estadual Carlos Avallone;

Relatora Rosângela Saldanha Pereira;

Secretário Jorge dos Santos;

Paulo Henrique de Almeida;

Annemarie Pfann Tomczyk;

Patrícia Marques Tiago de Oliveira;

Luciane Antunes;

Allan Marcel de Barros;

Maria Fernnanda Costa Marques Carvalho Pereira;

Rita de Cassia Cavalini Araujo;

Membros

Keila Regina Nunes da Costa;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Daniela Santos Bezerra;

Zeni Luersen;

Maria do Carmo Moreira Oliveira Avalone;

Thelma Pimentel Figueiredo de Oliveira;

Sheila Cristiane de Carvalho;

Giovanni Banegas;

Elizeth Lucia de Araújo;

Ana Claudia Pereira e Silva;

Milton Mattos da Silveira Neto;

Suzana Guimarães Ribeiro;

Fátima Aparecida Ticianel;

Neio Lúcio Monteiro Lima;

Darci Bezerra;

Fabio Lago;

Alberto Carvalho de Almeida;

Valéria da Costa Marques Vuolo;

Edirlene Giane;

Paulo Henrique Saldanha;

Thálisson Magno de Oliveira;

Cleberson Nogueira da Silva;

Daniela Cristina de Oliveira Galhardo Barbosa;

João Milanez Moreira Júnior;

Marcos Rondon Silva;

Sirlene Guimarães Ribeiro;

Felipe Aureliano Martins;

Luiz Edmundo da Silva;

Maria Rosi de Meira Borba;

Nayanne Stephanie Gonçalves Amaral.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de março de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 14.133/21 e suas
alterações que efetuou o seguinte Contrato:

Espécie: Contrato nº 019/2025/SCCC/ALMT

Contratada: Carrion e Carracedo Ltda

Objeto: Edição, reedição e publicação de livros que valorizam, conservam e divulgam a História de Mato Grosso.

Valor: R$ 106.170,00 (cento e seis mil e cento e setenta reais).

Vigência: 06 (seis) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/03/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 14.133/21 e suas
alterações que efetuou o seguinte Contrato:

Espécie: Contrato nº 009/2025/SCCC/ALMT

Contratada: Consórcio Apoio Houer-Mviana

Objeto: Contratação de 100.000 HST anual para prestação de serviços de apoio técnico, econômico e financeiro, elabo-
ração e estruturação de processos, análise técnico-jurídica e gerenciamento de projetos para gestão pública.

Valor: R$ 221,00 (duzentos e vinte e um reais) HST

Vigência: 28/02/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 28/02/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 18 de Março de 2025 • ANO X | N° 1779

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Mar 17 22:30:49 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 061/2025
	PORTARIA Nº 062/2025
	ATO Nº 1175/2025
	ATO Nº 1176/2025
	ATO Nº 1177/2025
	ATO Nº 1181/2025
	ATO Nº 1182/2025
	ATO Nº 1183/2025
	ATO Nº 1184/2025
	ATO Nº 1186/2025
	ATO Nº 1187/2025
	ATO Nº 1188/2025
	ATO Nº 1189/2025
	ATO Nº 1190/2025
	ATO Nº 1191/2025
	ATO Nº 1192/2025
	ATO Nº 1193/2025
	ATO Nº 1194/2025
	PORTARIA Nº 054/2025
	PORTARIA Nº 055/2025

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 007/2025/SSL/ALMT.
	ATO Nº 008/2025/SSL/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025/SCCC/ALMT


		2025-03-17T22:30:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




